
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по 

адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде по 
адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  в 

срок до 30.01.2024 года. 
 

ПРОЕКТ от 29 декабря 2023 года 
 
 

Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения на территории 
муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области общественных обсуждений 
по вопросам о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе 
  

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе», с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 
требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Николаевский район», 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и 
проведения на территории муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области общественных обсуждений по вопросам о намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования. 

 
 
 
 
Глава Администрации 
муниципального образования 
«Николаевский район»                                                                           О.А.Аблязова 
 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Николаевский район» 

от №   

mailto:delpravo@mail.ru


 
 

Положение 
о порядке организации и проведения на территории муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области общественных 
обсуждений по вопросам о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 

которая подлежит экологической экспертизе 
 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе», приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 
материалам оценки воздействия на окружающую среду». 

 
1. Основные понятия 

 Заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку 
документации по планируемой (намечаемой) деятельности в соответствии с 
нормативными требованиями, предъявляемыми к данному виду деятельности, и 
представляющее документацию по планируемой (намечаемой) деятельности на 
экологическую экспертизу. 
 Планируемая (намечаемая) хозяйственная и иная деятельность - 
деятельность, способная оказать воздействие на окружающую среду и 
являющаяся объектом экологической экспертизы. 
 Общественные обсуждения - комплекс мероприятий, проводимых в рамках 
оценки воздействия, направленных на информирование общественности о 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и ее возможном 
воздействии на окружающую среду, с целью выявления общественного 
предпочтения и его учета в процессе оценки воздействия намечаемой и иной 
хозяйственной деятельности на окружающую среду в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 
 Общественность – все заинтересованные лица, в том числе граждане, 
общественные организации (объединения), представители органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, интересы которых 
прямо или косвенно затрагиваются экологическими, социальными и 
экономическими последствиями планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности. 
 Иные термины, используемые в настоящем Положении, употребляются в 
значении, предусмотренном действующим законодательством Российской 
Федерации. 
 

2. Цели и задачи проведения общественных обсуждений 
2.1. Общественные обсуждения проводятся с целью предотвращения или 

смягчения воздействия предполагаемой деятельности на окружающую среду и 
связанных с ней социальных, экономических и иных последствий. 



 2.2. Установление порядка проведения общественных обсуждений решает 
следующие задачи: 
 2.2.1.Соблюдение конституционных прав граждан на благоприятную 
окружающую среду и достоверную информацию о её состоянии; 
 2.2.2. Выявление и учет общественных предпочтений при принятии 
заказчиком или администрацией муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области решений, касающихся намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности; 
 2.2.3. Информирование населения о характере и масштабах воздействия на 
окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
альтернативах ее осуществления, оценке возможных экологических и связанных 
с ними социальных последствий осуществления намечаемой деятельности, о 
возможности минимизации таких последствий; 
 2.2.4. Учет мнения общественности при принятии решений администрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области и 
заказчиком; 
 2.2.5. Информирование органов государственного экологического надзора 
об отношении общественности к реализации объекта государственной 
экологической экспертизы. 
 2.2.6. Материально-техническое обеспечение проведения общественных 
обсуждений возлагается на заказчика (исполнителя) работ по оценке воздействия 
на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая 
подлежит экологической экспертизе. 
 

3. Предмет общественных обсуждений 
 3.1. Предметом общественных обсуждений являются объекты 

государственной экологической экспертизы, указанные в статьях 11, 12 
Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе». 
Проводятся общественные обсуждения проекта Технического задания, анализ и 
учет замечаний, предложений и информации, поступивших от общественности, 
и утверждение Технического задания (в случае принятия заказчиком решения о 
подготовке Технического задания). 
 3.2. На обсуждение выносится документация, обосновывающая 
планируемую (намечаемую) в связи с реализацией объекта государственной 
экологической экспертизы хозяйственную и иную деятельность и 
устанавливающая ее соответствие экологическим требованиям, установленным 
техническими регламентами и законодательством в области охраны 
окружающей среды, в целях предотвращения негативного воздействия такой 
деятельности на окружающую среду, подготовленная при проведении оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду и являющаяся 
частью документации, представляемой на государственную экологическую 
экспертизу (далее - материалы по оценке воздействия). 

4. Назначение общественных обсуждений 
4.1. Подготавливается и направляется в Администрацию муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее Администрация 
района) уведомление о проведении общественных обсуждений предварительных 



материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта 
экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду) (далее также - объект общественных 
обсуждений), в котором указываются: 

а) заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую 
среду (наименование - для юридических лиц; фамилия, имя и отчество (при 
наличии) - для индивидуальных предпринимателей; основной государственный 
регистрационный номер (ОГРН) или основной государственный 
регистрационный номер индивидуального предпринимателя (ОГРНИП); 
индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) для юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей; юридический и (или) фактический адрес - 
для юридических лиц; адрес места жительства - для индивидуальных 
предпринимателей; контактная информация (телефон, адрес электронной почты 
(при наличии), факс (при наличии); 

б) наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная 
информация (телефон и адрес электронной почты (при наличии), факс (при 
наличии) Администрации района, ответственного за организацию общественных 
обсуждений; 

в) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности; 

г) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности; 
д) предварительное место реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности; 
е) планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую 

среду; 
ж) место и сроки доступности объекта общественного обсуждения; 
з) предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в 

том числе форма представления замечаний и предложений (в случае проведения 
общественных обсуждений в форме общественных слушаний указывается дата, 
время, место проведения общественных слушаний; в случае проведения 
общественных обсуждений в форме опроса указываются сроки проведения 
опроса, а также место размещения и сбора опросных листов (если оно 
отличается от места размещения объекта общественных обсуждений), в том 
числе в электронном виде); 

и) контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии) 
ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя) и Администрации 
района; 

к) иная информация по желанию заказчика (исполнителя). 
 4.2. По результатам рассмотрения уведомления с предложением о 
проведении общественных обсуждений Администрация района в течение десяти 
рабочих дней со дня его регистрации принимает постановление о назначении 
общественных обсуждений, в котором должно быть указано: 
- вопрос, выносимый на общественное обсуждение; 
- наименование и адрес заказчика; 
- место, дата, время проведения общественных обсуждений в форме слушаний, 
время начала и окончания регистрации участников общественных слушаний 



либо период времени проведения общественных обсуждений в форме опроса, 
дата подписания протокола опроса; 
- форма проведения общественных обсуждений:  

а) простое информирование (информирование общественности с указанием 
места размещения объекта общественного обсуждения и сбором замечаний, 
комментариев и предложений по адресу (адресам), в том числе электронной 
почты, согласно уведомлению), в случае проведения общественного обсуждения 
проекта Технического задания, объекта экологической экспертизы, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, 
переработанного в соответствии с отрицательным заключением государственной 
экологической экспертизы, или доработанного по замечаниям экспертизы 
проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий согласно 
пункту 6 настоящих требований, а также предварительных материалов оценки 
воздействия на окружающую среду в отношении планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности на объектах, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, в случае, если указанные объекты не 
соответствуют критериям, на основании которых осуществляется отнесение 
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к 
объектам I - III категорий, а также если такая деятельность не подлежит 
государственной экологической экспертизе в соответствии с Федеральным 
законом от 23 ноября 1995 г. N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе"; 

б) опрос (информирование общественности с указанием места размещения 
для ознакомления объекта общественных обсуждений, порядком сбора 
замечаний, комментариев и предложений общественности в форме опросных 
листов и оформлением протокола опроса); 

в) общественные слушания (информирование общественности с указанием 
места размещения для ознакомления объекта общественных обсуждений, даты, 
времени и места проведения общественных слушаний, и оформлением 
регистрационных листов и протокола общественных слушаний); 

г) иная форма общественных обсуждений, обеспечивающая 
информирование общественности, ее ознакомление с объектом общественных 
обсуждений и получение замечаний, комментариев и предложений по объекту 
общественных обсуждений с указанием места размещения материалов для 
обсуждения и сбором замечаний, комментариев и предложений (конференция, 
круглый стол, анкетирование, консультации с общественностью, а также 
совмещение форм, указанных в настоящем пункте); 
- состав оргкомитета общественных обсуждений.  
 При назначении общественных обсуждений в форме опроса в 
постановлении о назначении общественных обсуждений дополнительно к 
требованиям настоящего пункта необходимо указать форму опросного листа и 
минимальное количество жителей, необходимое для признания опроса 
состоявшимся. 

4.3. Уведомление о проведении общественных обсуждений проекта 
Технического задания (в случае принятия заказчиком решения о подготовке 
проекта Технического задания) и (или) уведомлении о проведении 
общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382699&dst=100057&field=134&date=25.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454021&date=25.12.2023


окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) (далее - 
уведомление)  размещается не позднее чем за 3 календарных дня до начала 
планируемого общественного обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения 
доступности объекта общественных обсуждений для ознакомления 
общественности на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.  

4.4. После получения постановления администрации о назначении 
общественных обсуждений инициатор дополнительно осуществляет 
информирование общественности о проведении общественных обсуждений 
путем распространения информации, указанной в уведомлении, по радио, на 
телевидении, в периодической печати, на информационных стендах, через 
информационно-коммуникационную сеть "Интернет", а также иными 
способами, обеспечивающими распространение информации. 
 4.5. Публикации должны содержать информацию о: 
- названии, целях, месторасположении планируемой (намечаемой) деятельности; 
- наименовании и адресе заказчика или его представителя; 
- примерных сроках проведения оценки воздействия на окружающую среду; 
- органе, ответственном за организацию общественного обсуждения; 
- предполагаемой форме общественного обсуждения (опрос, слушания, 
референдум и т.п.), а также форме представления замечаний и предложений; 
- сроках и месте доступности технического задания по оценке воздействия на 
окружающую среду и предварительного варианта материалов по оценке 
воздействия на окружающую среду; 
- адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
котором размещена информация об общественных обсуждениях; 
- адрес электронной почты и почтовый адрес для направления гражданами и/или 
общественными организациями своих замечаний и предложений по результатам 
публичных обсуждений в соответствии с п. 6.1 настоящего Положения; 
- иной информации. 
 На сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
помимо указанной выше информации подлежат размещению в полном объеме 
техническое задание по оценке воздействия на окружающую среду и 
предварительный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую 
среду. 
 Представление предварительного варианта материалов по оценке 
воздействия на окружающую среду общественности для ознакомления и 
представления замечаний производится в течение тридцати дней, но не позднее, 
чем за четырнадцать календарных дней до окончания общественных обсуждений 
(проведения общественных слушаний). 
 

5. Подготовка и проведение общественных обсуждений 
 5.1. Подготовка материалов, решение организационных вопросов, 
связанных с проведением общественных обсуждений, и проведение 
общественных обсуждений является обязанностью инициатора (заказчика) 
общественных обсуждений. 



 Финансирование, материально-техническое и информационное 
обеспечение общественных обсуждений осуществляется за счет заказчика. 
 Заказчик организует регистрацию участников общественных слушаний. 
 Администрация назначает место, дату и время проведения общественных 
обсуждений, а также организует работу оргкомитета. 
 Общественные обсуждения проводит оргкомитет. Состав оргкомитета в 
количестве не менее восьми человек утверждается постановлением 
администрации муниципального образования «Павловский район» Ульяновской 
области. В состав оргкомитета входит председатель, секретарь и члены 
оргкомитета. 
 Секретарь осуществляет ведение протокола общественных обсуждений. 
 В состав оргкомитета могут включаться (по согласованию) депутаты 
Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район», 
государственные, муниципальные служащие, представители органов 
государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти 
Ульяновской области, муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области, представители Экологической палаты Ульяновской 
области, общественного экологического совета при Главе муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области, представители 
заказчика. В состав оргкомитета в обязательном порядке включается 
представитель органа, ответственного за организацию общественного 
обсуждения, указанного в пункте 4.6 настоящего Положения. 
 Полномочия Оргкомитета прекращаются после составления и утверждения 
протокола общественных обсуждений в соответствии с настоящим Положением. 
 Участниками общественных обсуждений являются все заинтересованные 
лица. 
 5.2.При принятии решения о форме проведения общественных 
обсуждений, необходимо руководствоваться степенью экологической опасности 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности, учитывать фактор 
неопределенности, степень заинтересованности общественности. 
 5.3. Общественные обсуждения проводятся поэтапно и включают в себя: 
 первый этап: ознакомление заказчиком в сроки, установленные настоящим 
Положением, общественности с предварительным вариантом материалов по 
оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, подлежащей экологической экспертизе, путем информирования и 
организации доступа всех заинтересованных лиц к материалам и документации о 
подлежащей обсуждению намечаемой хозяйственной и иной деятельности; 
 второй этап: проведение итогового заседания общественных слушаний 
либо документирование результатов общественного опроса. 
 5.4. Порядок проведения общественных обсуждений в форме слушаний: 
 5.4.1. Перед началом проведения общественных слушаний в течение 
периода времени, указанного в постановлении о назначении общественных 
обсуждений, заказчик осуществляет регистрацию его участников. 
Слушания проводятся независимо от количества присутствующих участников 
слушаний, в том числе представителей заинтересованной общественности, 
пришедших в назначенное время. 



 5.4.2. Процедура слушаний включает в себя: 
- доклады инициатора; 
- выступления по теме общественных обсуждений иных участников 
общественных обсуждений, заявивших при регистрации перед началом 
общественных обсуждений о своем выступлении; 
- вопросы участников общественных обсуждений к выступающим; 
- ответы на поступившие вопросы по теме общественных обсуждений. 
 5.4.3. Председатель оргкомитета открывает слушания, оглашает тему 
слушаний, основания и причины их проведения, предложения оргкомитета о 
порядке проведения слушаний и о времени выступления участников 
обсуждений, исходя из количества выступающих, но не более пяти минут на 
одно выступление. 

Перед выступлением участник слушаний должен сообщить свои фамилию, 
имя, отчество, а также должностное положение, если выступающий является 
представителем какой-либо организации. Производится сбор, анализ и учет 
замечаний, предложений и информации, поступивших от общественности, 
указываются в том числе и адреса, в том числе электронной почты, согласно 
уведомлению, по которым Администрацией района обеспечен прием замечаний 
и предложений общественности в течение срока общественных обсуждений. 

5.4.4. После выступления всех докладчиков и участников слушаний следуют 
ответы на поступившие вопросы, в том числе компетентных специалистов 
заказчика и организации - исполнителя проектно-сметной документации объекта 
хозяйственной или иной деятельности и экспертов.   
 5.4.5. После выступления всех заявившихся участников слушаний и 
ответов на вопросы председатель оргкомитета завершает слушания, разъясняет 
порядок подготовки протокола, его подписания, подачи замечаний. 

5.4.6. В Протоколе общественных слушаний (в случае проведения 
общественных обсуждений в форме общественных слушаний), который 
оформляется в течение 5 рабочих дней после завершения общественных 
обсуждений, указывается: 

а) объект общественных обсуждений; 
б) способ информирования общественности о дате, месте и времени 

проведения общественных слушаний; 
в) место (в том числе по решению заказчика в сети "Интернет") и сроки 

доступности для общественности материалов по объекту общественного 
обсуждения, но не менее чем за 20 календарных дней до дня проведения 
общественных слушаний и 10 календарных дней после дня проведения 
общественных слушаний; 

г) дата, время и место проведения общественных слушаний; 
д) общее количество участников общественных слушаний; 
е) вопросы, обсуждаемые на общественных слушаниях; 
ж) предмет разногласий между общественностью и заказчиком 

(исполнителем) (в случае его наличия); 
з) иная информация, детализирующая учет общественного мнения. 

 Протокол в обязательном порядке подписывается заказчиком объекта 
хозяйственной или иной деятельности, председателем оргкомитета, секретарем 



оргкомитета, а также представителями органов исполнительной власти и 
местного самоуправления, входящими в состав оргкомитета, если председатель 
и/или секретарь оргкомитета не являются представителями органов 
исполнительной власти и местного самоуправления. К протоколу подшивается 
лист регистрации участников с подписями граждан - участников общественных 
слушаний и/или представителей общественных организаций, принявших участие 
в слушаниях (приложение №1 к Положению). 
 5.4.7. Протокол составляется в пяти экземплярах (один экземпляр - Главе 
муниципального образования «Николаевский район», один – администрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, три 
экземпляра - заказчику объекта хозяйственной или иной деятельности, в том 
числе для представления в органы государственной экологической экспертизы).   
 5.5. Порядок проведения общественных обсуждений в форме опроса: 
 5.5.1. Проведение общественных обсуждений в форме опроса 
осуществляется в сроки, установленные постановлением администрации о 
назначении общественных обсуждений в форме опроса. 
 5.5.2. В целях проведения опроса заказчик привлекает организацию, 
специализирующуюся на проведении социологических исследований, либо 
обеспечивает проведение опроса собственными силами. 
 5.5.3. Участие в опросе могут принимать представители различных 
социальных групп населения. Опрашиваемый должен достигнуть возраста 
восемнадцати лет. 
 5.5.4. Форма опросного листа утверждается постановлением 
администрации о назначении общественных обсуждений. 
 Формулировки вопросов в опросных листах должны быть четкими и 
ясными и не должны допускать возможности их неоднозначного толкования. 
 Опросный лист подписывается опрашиваемым (с указанием фамилии, 
имени и отчества (при наличии последнего), адреса места жительства, 
должности и наименования организации, если опрашиваемым является 
представитель общественной организации, даты заполнения опросного листа), а 
также лицом, осуществляющим опрос. 
 5.5.5. Недействительными признаются опросные листы неустановленного 
образца, а также опросные листы, по записям в которых невозможно достоверно 
установить мнение участников опроса. 
 5.5.6. Оргкомитет признает опрос состоявшимся в случае, если количество 
граждан, принявших участие в нем, не менее минимального количества 
участников опроса, установленного постановлением администрации о 
назначении общественных обсуждений. 
 5.5.7. По результатам общественных обсуждений в форме опроса 
составляется протокол, в котором указываются следующие данные: 
- предмет опроса; 
- основание проведения опроса; 
- сроки проведения опроса; 
- минимальное количество жителей, необходимое для признания опроса 
состоявшимся, в соответствии с постановлением администрации города о 
назначении общественных обсуждений; 



- число граждан, фактически принявших участие в опросе; 
- число опросных листов, признанных недействительными; 
- решение о признании опроса состоявшимся или несостоявшимся; 
- в случае признания опроса состоявшимся - тезисы точек зрения участников 
опроса. 
 5.5.8. Протокол общественных обсуждений в форме опроса 
подготавливается секретарем оргкомитета  в пяти экземплярах (один - для Главы 
муниципального образования «Николаевский район», один - для администрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, три - 
для заказчика) в течение пяти рабочих дней со дня окончания общественных 
обсуждений в форме опроса и подписывается председателем Комиссии, 
секретарем Комиссии, а также представителями органов исполнительной власти 
и местного самоуправления, входящих в состав оргкомитета, если председатель 
и/или секретарь оргкомитета не являются представителями органов 
исполнительной власти и местного самоуправления. К протоколу подшиваются 
опросные листы. К экземпляру, остающемуся на хранение в администрации, 
подшиваются оригиналы опросных листов; к остальным экземплярам 
подшиваются копии, заверенные администрацией. 
 5.6. Точки зрения, высказанные на общественных обсуждениях, носят 
рекомендательный характер. 
 5.7. Результаты общественных обсуждений документируются в материалах 
по оценке воздействия, которые являются частью документации по намечаемой 
хозяйственной или иной деятельности, представляемой на государственную 
экологическую экспертизу, а также используемой в процессе принятия иных 
управленческих решений, относящихся к данной деятельности. 
 5.8. Материалы по проведенным общественным обсуждениям, 
представленная инициатором обосновывающая документация, протокол 
общественных обсуждений хранятся в администрации. 
 5.9. Порядок проведения общественных обсуждений в дистанционном 
формате 
 5.9.1. Инициатор общественных обсуждений обязан обеспечить 
заблаговременное (не позднее, чем за десять календарных дней до даты 
проведения общественных слушаний) ознакомление общественности 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области с 
планируемой (намеченной) в связи с реализацией объекта государственной 
экологической экспертизы хозяйственной и иной деятельностью (размещение на 
сайте, газете, иные законные способы). 
 Ознакомление общественность с проектом планируемой (намеченной) в 
связи с реализацией объекта государственной экологической экспертизы 
хозяйственной и иной деятельностью, пояснительной записки к проекту 
планируемой (намеченной) в связи с реализацией объекта государственной 
экологической экспертизы хозяйственной и иной деятельностью (пояснительная 
записка изготавливается в формате Word и (или) в виде презентации) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте инициатора 
общественных слушаний, сайте Администрации района. 



 5.9.2. Общественность вправе направить мнения, замечания и предложения 
по проекту планируемой (намеченной) в связи с реализацией объекта 
государственной экологической экспертизы хозяйственной и иной 
деятельностью, вынесенного на общественное обсуждение, путем личного 
письменного обращения, почтовой связью или в электронной форме на 
соответствующий адрес, не позднее 24.00 часов дня, предшествующего дате 
проведения общественных обсуждений. Анонимные замечания не учитываются. 
В замечаниях, предложениях указывается фамилия, имя, отчество, место 
проживания, для юридических лиц указывается наименование, место 
нахождение, предложения, замечания по проекту. 
 5.9.3. Проведение общественных обсуждений осуществляется в 
назначенную дату и время, а также в назначенном месте. Проведение 
общественных обсуждений в выходные дни не допускается. 
 5.9.4. В ходе проведения общественных обсуждений в дистанционной 
форме: 
- председатель оргкомитета открывает общественные обсуждения и поясняет 
порядок его проведения, в том числе время начала и окончания, озвучивает 
информацию о проекте планируемой (намеченной) в связи с реализацией 
объекта государственной экологической экспертизы хозяйственной и иной 
деятельностью; 
- заказчик сообщает общую информацию о целях и задачах вынесенного на 
слушания проекта планируемой (намеченной) в связи с реализацией объекта 
государственной экологической экспертизы хозяйственной и иной 
деятельностью и поступивших предложениях на обсуждаемый проект; 
- председатель оргкомитета зачитывает все поступившие замечания и 
предложения; 
- председатель оргкомитета информирует о возможности ознакомления с аудио и 
видеозаписью онлайн-трансляции и протоколом общественных обсуждений, 
разъясняет дальнейшую процедуру принятия заключения по результатам 
общественных слушаний и завершает общественные обсуждения. 
 5.9.5. Секретарь обеспечивает ведение аудио и видеозаписи, а также 
составление протокола общественных обсуждений, в котором указывается 
следующее: 
- дата, время и место проведения общественных обсуждений; 
- инициатор проведения общественных обсуждений, а также наименование, 
номер, дата принятия и опубликования постановления о назначении 
общественных обсуждений; 
- наименование проекта планируемой (намеченной) в связи с реализацией 
объекта государственной экологической экспертизы хозяйственной и иной 
деятельностью, обсуждаемого на общественных обсуждениях; 
- организатор общественных обсуждений; 
- председательствующий, секретариат общественных обсуждений; 
- поступившие предложения участников общественных обсуждений, 
поступившие по проекту муниципального правового акта. 



 Протокол общественных обсуждений подписывается 
председательствующим и секретарем в течение двух рабочих дней со дня 
проведения общественных обсуждений. 
 5.9.6. Организатор общественных обсуждений обеспечивает: 
- хранение аудио и видеозаписи общественных обсуждений и протокола 
общественных обсуждений в соответствии с правилами делопроизводства, 
установленными в администрации; 
- размещение в открытом доступе аудио и видеозаписи общественных 
обсуждений и протокола общественных обсуждений на странице официального 
сайта администрации, в срок не превышающий десять рабочих дней со дня 
проведения общественных обсуждений. 
 6. Окончательный вариант материалов по оценке воздействия на 
окружающую среду 
 6.1. После завершения общественных обсуждений в форме опроса либо 
общественных слушаний заказчик обеспечивает принятие от граждан и 
общественных организаций письменных замечаний и предложений в течение 
тридцати календарных дней после завершения опроса, либо дня проведения 
общественных слушаний. 
 6.2. Замечания и предложения документируются заказчиком в журнале 
«Учета замечаний и предложений» (приложение №2 к Положению), 
приобщаются к материалам по оценке воздействия и размещаются для 
ознакомления общественности на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Николаевский район». 
 6.3. По истечении тридцати календарных дней, установленных для сбора 
замечаний и предложений от граждан и/или общественных организаций, 
заказчик обеспечивает подготовку окончательного варианта материалов по 
оценке воздействия, который направляется на государственную экологическую 
экспертизу. 
 6.4. Заказчик обеспечивает доступ общественности к окончательному 
варианту материалов по оценке воздействия на окружающую среду со дня его 
утверждения и до дня принятия решения о реализации намечаемой деятельности 
через официальный сайт Администрации района.  

 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Положению 

 
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ЛИСТ УЧАСТНИКА ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ 

 
Наименование объекта общественных слушаний: _____________________________________________________________ 
Дата и место проведения общественных слушаний: ___________________________________________________________ 
 
 
Регистрацио
нный номер 
участника 
общественн
ых 
слушаний 
 

Для физических лиц 
 

Для юридических лиц 
 

Согласен 
на 
обработку 
персональн
ых данных 

 

Подпись 
 

ФИО 
 

Адрес 
места 
жительс
тва 
 

Контактн
ый 
телефон 
 

Наименован
ие 
 

ФИО, 
должность 
представите
ля 
организации 
 

Адрес 
(место 
нахождени
я) 
организаци
и 
 

Телефон 
организац
ии 
 

          
          
          
          
          
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Положению 

ЖУРНАЛ УЧЕТА ЗАМЕЧАНИЙ И ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
 
Организаторы общественных обсуждений: __________________________________________________________________ 
Объект общественных обсуждений: ________________________________________________________________________ 
Формы проведения общественных обсуждений ______________________________________________________________ 
Период ознакомления с материалами общественных обсуждений: ______________________________________________ 
Места размещения объекта общественных обсуждений и журнала учета замечаний и предложений общественности: 
_______________________________________________________________________________________________________ 
 

№ 
п/п 
 

Автор замечаний и предложений 
 

Содержа
ние 
замечан
ия и 
предлож
ения 
 

Обоснованн
ый ответ 
заказчика 
(исполнител
я) о 
принятии 
(учете) или 
мотивирован
ном 
отклонении 
с указанием 
номеров 
разделов 
объекта 
общественно
го 
обсуждения 
 

Соглас
ен на 
обрабо
тку 
персон
альных 
данных 
 

Дата, 
подпис
ь, 
ФИО 
ответс
твенно
го за 
ведени
е 
журна
ла 
 

Для физических лиц 
 

Для юридических лиц 
 

ФИО 
 

Адрес Контактн
ый 
телефон 
 

Адрес 
электро
нной 
почты 
 

Наим
енова
ние 
 

ФИО, 
должность 
представит
еля 
организаци
и 
 

Адрес 
(место 
нахождени
я) 
организаци
и 
 

Телефо
н 
(факс) 
 

Адрес 
электр
онной 
почты 
 

              
              

 


